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Abstract

Bakalářská práce se zaměřuje na ovládáńı solid-state lidar̊u s omezeným
počtem natáčećıch paprsk̊u. Kromě plánováńı směr̊u paprsk̊u se práce
věnuje i rekonstruováńı 3D mapy z ř́ıdkých měřeńı těchto lidar̊u. V
práci se pro rekonstruováńı a plánováńı použ́ıvaj́ı hluboké neuronové śıtě.
Plánovaćı část využ́ıvá reinforcement learning metody pro trénink neu-
ronových śıt́ı. Bylo vytvořeno trénovaćı prostřed́ı implementuj́ıćı frame-
work pro trénováńı reinforcement learning agent̊u. Za pomoćı stocha-
stických metod se podařilo navrhnout agenta, který nab́ıźı dostatečnou
škálovatelnost a překonává náhodný plánovač.

Abstrakt

This Bachelor’s thesis aims at control of the solid-state lidar sensor with
a limited number of steerable rays. Besides planning of directions of the
rays, the thesis is also devoted to creating dense 3D maps from sparse
measurements. The thesis uses deep neural networks for planning the rays
and reconstructing the dense maps. Planning part exploits the reinforce-
ment learning concept for training of the neural network. An environment
implementing a framework for training of reinforcement learning agents
was created. The agent proposed in this thesis is using stochastic meth-
ods to achieve a sufficient scalability in the challenging environment.

Keywords: Lidar, reinforcement learning, deep neural network, 3D map-
ping, voxel map.
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INTRODUCTION

1 Introduction

Lidar sensors offer an accurate distance measurement, which can be used for mapping
surrounding space. There is much utilization of volumetric space reconstructions in different
fields. For example, the lidar sensors are nowadays essential equipment for a large variety
of autonomous vehicles. The sensor can help autonomous vehicles to orient itself in an
environment. One of the most significant issues which prevent a broader implementation
of these sensors is a relatively high price. Breakthrough in this field is a solid-state lidar.
These lidars do not have moving parts, and their price should be circa hundreds of dollars
[1]. Solid-state lidar can send a limited number of rays in chosen directions per timestamp.
Zimmermann et al. [2] proposed a mapping agent which creates dense reconstructions
from sparse measurements. They also proposed prioritized greedy planning for choosing
the directions of these rays.

The objective of this thesis is to apply reinforcement learning (RL) methods to learn
planning of the rays and contribute to the methods of controlling these sensors. RL is a field
of study based on concepts of behavioral psychology, especially the trial and error method,
and has in recent years experienced a rapid development due to the growth of computational
power and neural networks improvement. Richard Sutton has made a helpful summary of
RL concepts in his book [3]. One of the biggest achievements was playing Atari games by
a RL agent without any prior knowledge of the environment [4]. Soon after was introduced
a RL agent, able to solve simple continuous problems such as balancing inverse pendulum
on a cart. Today state-of-the-art methods can solve complex problems with infinite action
spaces. Although these methods reach the great success, they still suffer from a lack of
sample efficiency - they need for training a lot of interactions with the environment. This
inefficiency makes creating an agent controlling lidar very challenging, since training large
neural networks is very time-consuming.

The agent is divided into two parts - mapping and planning. The mapping part should
create the best possible reconstruction from sparse measurements, while the planning part
is focused on picking rays that will maximize reconstruction accuracy. Agents are trained
using a publicly available dataset which contains drives of a car equipped with Velodyne
lidar [5]. Theoretical background of the RL is discussed in the first part of this thesis. In
the second part are methods from the first part used to solve the Lidar-gym environment
[6].
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THEORETICAL BACKGROUND

2 RL basics

Firstly, an environment where an agent can operate must be defined. The environment
can be described by Markov decision process (MDP), where St ∈ S is a state from a set of
possible states S in which the environment could be located in time t. In the environments
with the observable MDP, an agent can observe the state of the environment and make the
action accordingly. An action is a probabilistic transition between the states. Every action
At ∈ A moves the environment from St to St+1. If we consider the lidar planning task,
the action is sending the rays in certain direction and the state is given by the position of
the sensor and by the already executed measurements. The environment evaluates every
action and returns an appropriate reward Rt (see Figure 1). In RL the set A is often called
an action space and the set S an observation space. Return Gt is a sum of a discounted
future rewards [3].

Gt =
∞∑
k=0

γkRt+k (1)

where γ ∈ [0, 1] is a discount factor. The RL methods define how experience from interact-
ing with the environment will change the policy. The major issue is that maximizing of the
immediate reward is often not an effective approach to maximize the sum of discounted
rewards Gt. This greedy policy can take the agent into a very disadvantageous state. Thus,
the agent must take into account the future states and rewards. The goal of the agent is
to find policy π which maximizes the expected return. The agent use the value function
Vπ(St) which assesses how advantageous is being in the state St with the policy π.

Vπ(St)
.
= Eπ[Gt|St]. (2)

An optimal policy π∗ is then defined for all St ∈ S as

π∗(St)
.
= max

π
Vπ(St). (3)

In the past, agents used big tables to estimate the value function. That is possible in
environments with small action and observation spaces but is very memory consuming
for larger environments and even impossible for a continuous action or observation space.
Therefore, the modern methods use neural networks as function estimators.

Figure 1: Illustration of RL concept. Source - [3].
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2.1 Temporal difference learning

Temporal difference (TD) learning combines the ideas of Monte Carlo methods and
the dynamic programming. It can learn directly from experience obtained by an interac-
tions with the environment without any prior knowledge of the said environment. The TD
learning is done by following assignment in each timestamp [3]

δt = Rt + γV (St+1)− V (St) (4)

V (St)← V (St) + λδt (5)

where δt i the TD and λ ∈ R+ is step size.

2.2 Q-learning

Q-learning is a type of TD learning developed by Watkins [7]. The state value V from
the previous subsection is replaced by the Q value, which refers to a quality of action in a
particular state instead of the quality of the state itself. When we rewrite the TD learning
(4) to the Q-learning we get:

Q(St, At)← Q(St, At) + λ[Rt + γmax
At+1

Q(St+1, At+1)−Q(St, At)]. (6)

The policy here is to take the action with the maximum Q value. That is called the
greedy policy. An obvious drawback of greedy policy is that it does not allow to explore
the whole environment properly because an action with the highest Q value is always
chosen. A solution to this problem is to make sometimes a random action, and explore the
environment. This policy is often referred to as the ε-greedy policy.

Algorithm 1 ε-greedy policy in pseudocode

1: function ChooseAction
2: ε← ε · εd
3: if ε > random ∈ (0, 1) then
4: action ← random ∈ A
5: else
6: action ← max

At
Q(St, At)

7: return action

It is common to set ε = 1 at the beginning of the training and the decay rate εd
close to one. The general idea behind this policy assumes that it is needed to explore the
environment first and then exploit experience of the agent.
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2.3 Prioritized experience replay

The prioritized experience replay is a biologically inspired mechanism introduced by
Schaul et al. [8] which stores all experience (specifically: St, At, Rt, St+1) in a buffer and
assigns priority to every experience. The main idea is that experience with a high TD
should have the higher priority. It is thus necessary to calculate the priority p from the TD
error:

p = (|δt|+ η)ρ (7)

where ρ indicates how much we prefer experience with the higher priority and η � 1 is
a constant which helps to avoid the priorities very close to zero. Considering a greedy
selection would abandon experience with the low priority, a better approach is to choose
experience i ∈ I with the probability

P (i) =
pi∑

j∈I
pj
, (8)

where I is the set of all experience in the buffer. It is now possible to sample a batch of
experience for training using this probability. It removes a correlation in the observation
sequence and improves the sample efficiency of the DQN. It is feasible to store all the
experience in a buffer sorted by the priority, but a more efficient implementation is a sum
tree. That is a binary tree, where the value of each root is equal to the sum of its children
values (see Figure 2). Example of the usage is in the algorithm 2.

Algorithm 2 Retrieve node from sum tree in pseudocode

1: function GetChild(parent, value)
2: if parent.left is None then return parent

3: if value ≤ parent.left.value then
4: return GetChild(parent.left, value)
5: else
6: return GetChild(parent.right, value - parent.left.value)

29

13

5 8

16

4 12

GET 15

15 - 13 = 2

2

[0, 5] (5, 13] (13, 17] (17, 29]

Figure 2: Simple example of sum tree.
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3 Deep neural networks in RL

As was stated in the previous chapter, the tabular methods are very inefficient in
the large environments. In these cases, it is possible to use the deep neural networks
which can replace the tables. Deep Q networks (DQN) proposed by Google Deepmind [4]
outperformed all previous RL algorithms in playing Atari games. With the neural networks
also grew the popularity of policy gradient methods where function estimator outputs an
action instead of Q values. Note that most of these methods are general and not necessarily
tied to the neural networks.

3.1 Deep Q network

The neural network takes the current state as input and outputs the Q value for each

[…]

(40, 30, 32)
Linear

Conv2D
(40, 30, 64)
Linear

OUTPUT
(40, 30, 1)

Figure 8: The DQN outputs an estimate of the Q-value. The network takes as the input
two voxel maps. In conducted experimets was significantly better to merge these two inputs
using multiplication than using addition.
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5.4 Continuous planning agent

The discrete action output was substituted by a continuous action, which is then
mapped into the 2D binary array. This will allow the agent to avoid the extremely large
discrete action space. Thank to this substitution it is possible to exploit the actor-critic
framework. The output of the actor is now 2 by K array where the first row is the elevation
and the second row is the azimuth of each ray. The last layer of the actor-network is tanh
function, so its output is an element of [−1, 1]. As training method is used DDPG. The
neural network architecture is described in Figure 9.

SPARSE INPUT
(80, 80, 8)

DENSE INPUT
(80, 80, 8)

Conv3D

MaxPool3D

Conv3D

Conv3D

Conv3D

MaxPool3D

Conv3D

Conv3D

X

Conv3D

MaxPool3D

Conv3D

Conv3D

MaxPool3D

DENSE
(100)

DENSE
(30)

DENSE
(30)

ACTOR OUTPUT
(2, 15)

Conv3D

MaxPool3D

Conv3D

Conv3D

Conv3D

MaxPool3D

Conv3D

Conv3D

X

Conv3D

MaxPool3D

Conv3D

MaxPool3D

DENSE
(100)

DENSE
(100)

DENSE
(30)

DENSE
(30) X

DENSE
(30)

DENSE
(30)

DENSE
(30)

CRITIC OUTPUT
(1)

ACTOR CRITIC

Figure 9: The architecture of the actor is on the left side and the critic is on the right side.
In the middle can be seen shared inputs and outputs.
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To explore the action space in our experiments correctly, it is necessary to apply
Ornstein-Uhlenbeck random process. When only Gaussian noise is added, actions tend to
converge into the corners very fast as in Figure 10. For actor’s and critic’s neural network is
used Adam optimizer with learning rates λa, λc. The target networks are used to stabilize
the learning of the actor and critic. The continuous agent also uses prioritized experience
replay.
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Figure 10: The difference between actions made by agents with the different exploration
methods. Left figure is an example of the action made by an agent with Gaussian noise
used for the exploration. The action in the right figure is made by the agent trained using
Ornstein-Uhlenbeck noise.

5.5 Stochastic planning agent

There is an obvious issue with the deterministic actor. For efficient exploring of the
ground truth map, it is required to hit as many unique voxels as possible. Thus making
several similar actions in a row is not a good strategy. Unfortunately, except the first few
epochs of every drive, there is not a big difference between two subsequent observations. It is
hard for a neural network to make two different outputs for two similar inputs. The solution
to this problem could be a stochastic agent. The stochastic agent outputs parameters of the
Beta distribution and preserves the Actor-Critic framework. The architecture of stochastic
agent is similar to the DDPG from the previous subsection, the only difference is that
the agent now outputs only two values - the distribution parameters. The action is then
sampled with distribution probabilities. Stochastic actor output can be seen in Figure 11.
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Figure 11: The example of stochastic agent output - probability density of choosing a ray
with specific azimuth and elevation.

5.6 Comparison of methods

Several methods were tried. Unfortunately, most of the methods do not perform well
in the Lidar-gym environment. The DQL had the worst performance. That is probably
caused by the extremly large action space. The workaround made in formula (29), did not
help the agent to converge. The continuous DDPG agent also did not converge successfully.
For DDPG agent is hard to change direction of the rays efficiently in the subsequent epochs
and it often makes several same actions in a row which degrades performance a lot. Only
the stochastic agent was able to outperform a random agent. Summary of the agents
performances is made in Figure 12. It turns out that it is very difficult to get satisfying
results. The stochastic agent converges, but it does not use any kind of the advanced
strategy. The output of the DDPG actor does not even allow making any sophisticated
action. Therefore were also conducted experiments with an extended stochastic agent,
which uses the Beta distribution for each ray separately, but with no significant success.
Another advantage of the simple stochastic agent is its scalability. This agent can be
adjusted to the large environment much easier than any other used agent. The parameters
used for the training of these agents are described in Table 2.
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Parameter Value

γ 0.09
λc 0.001
λa 0.0001
τ 0.01

Memory size 4096
Batch size 8

Table 2: Parameters used for learning. DQN uses λ = λc.
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Figure 12: False positives were calculated using the ground truth map and true positives
using all voxels, which could be possibly hit by the sensor. Five different evaluations are
displayed for the non-deterministic agents.
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6 Conclusion

First, we overviewed reinforcement learning concepts and described several methods
which help convergence of the learning process. Then, we addressed the challenging multi-
dimensional control task of selecting depth-measuring rays for the 3D mapping. Various
agents and model architectures were implemented and compared. All deterministic agents
performed poorly in this specific task. The stochastic agent successfully outperformed the
random planner. Action space size and time-complexity were two major blockers during the
training. None of the trained RL agents can compete with the prioritized greedy planner
proposed by Zimmermann et al. [2].

6.1 Future work

We propose further experiments with an agent, which stands between the simple
and the extended stochastic agent. The extended stochastic agent has the action space
consisting of 60 real numbers (15 rays with azimuth and elevation and for each alpha,
beta parameters). That is very likely too much for the network architecture used in the
experiments. On the other hand, when only one distribution is outputted for all rays, it
does not allow the agent to create an advanced policies, because the Beta distribution
considered in this thesis is always unimodal. A solution could be to output for example
three different distributions, each describing five rays. That would allow agent to output a
density function with multiple local maxima.

Another improvement could be achieved by adjusting the neural network architecture.
Especially splitting the network into two subnetworks before the output or different types
of merging the input layers can have a significant impact on performance. Finally, the
reinforcement learning agent can be almost always improved by a better reward function,
but we find very difficult to improve the existing reward function.
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APPENDIX
