I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní 3D mapování pomocí laserového dálkoměru s říditelnými měřicími paprsky
Jméno autora: Zdeněk Rozsypálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Petříček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo experimentálně ověřit vhodnost metod posilovaného učení (reinforcement learning, RL) pro řešení úlohy aktivního mapování pomocí laserového dálkoměru s říditelnými paprsky. Zadání práce bylo náročné vzhledem k tomu, že jde o obtížný problém s vysoce dimenzionálním prostorem stavů i akcí a vzhledem k tomu, že bylo obtížné předjímat, které dosud publikované metody posilovaného učení budou pro problém nejvhodnější a jakých dosáhnou výsledků ve smyslu věrnosti rekonstrukce. Při řešení se objevilo několik problémů, na které musel student reagovat změnami experimentů a dílčími změnami navrhované metody.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce v celku splňuje zadání. Chybí přímé porovnání s alternativní publikovanou metodou využívající deterministického pravidla pro výběr paprsků. Důvodem jsou změny v parametrech úlohy, které neumožnily jednoduché porovnání s již publikovanou metodou ve stávající implementaci. Pro nedostatek času toto porovnání chybí, není to však kritické, protože práce uvádí porovnání s jinými výchozími metodami.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k řešení problému aktivně a samostatně vyhledával zdroje relevantní pro řešení dílčích problémů; implementoval, vyhodnocoval a v případě potřeby upravoval experimenty pro ověření metody. Dohodnutých konzultací se účastnil dostatečně připraven. Prokázal, že je schopen samostatně a tvůrčím způsobem pracovat.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, využívá poznatky získané studiem odborné literatury. Diskuze výsledků jednotlivých metod je spíše stručná, chybí vizualizace a porovnání výsledných rekonstrukcí (map). Řešený problém, 3D mapování s aktivním senzorem, by bylo vhodné formalizovat pomocí zavedených pojmů z RL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky; text je dobře čitelný, avšak s občasnými pravopisnými chybami. Text splňuje obecné typografické zásady.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student samostatně vyhledával odbornou literaturu relevantní pro řešení závěrečné práce. Vlastní výsledky jsou odlišeny od předchozích prací, cizí zdroje jsou citovány.

Citace zdrojů z databáze arXiv by mohla obsahovat přidělený identifikátor. U zdrojů publikovaných současně např. ve sbornících IEEE by bylo vhodnější odkazovat tyto jejich verze.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student samostatně řešil náročnou úlohu z oblasti aktivního vnímání. Navrhl, implementoval a experimentálně porovnal metody využívající prvků posilovaného učení, aplikoval poznatky získané studiem odborné literatury. Pro vyhodnocení metod implementoval virtuální prostředí, které umožní provádět opakovatelné experimenty s publikovanými metodami posilovaného učení a umožní jejich snadné porovnání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 13. 6. 2018

Podpis: